СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
САВКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПЯТОГО  СОЗЫВА
П Р О Т О К О Л
тринадцатой  сессии Совета,

решения, принятые Советом

и документы к ним

от 17.03.2017
с. Савкино
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 САВКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
   БАГАНСКОГО РАЙОНА
    НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
 ПЯТОГО СОЗЫВА

ПРОТОКОЛ

( тринадцатой сессии)

от 17 марта  2017 года                                                                                Савкино

	Установлено депутатов

 Совета депутатов
	10

	Избрано депутатов

Совета  депутатов
	10

	Присутствовало депутатов

на сессии (список прилагается)
	9

	Отсутствовало депутатов

на сессии (список прилагается)
	1

	Присутствовало приглашенных

на сессии (список прилагается)
	12

на  сессии присутствует :
     Председатель сессии: Цвиченко А.Н., председатель Совета депутатов  Савкинского сельсовета.

     Третьяк Татьяна Александровна, начальник правовой и кадровой работы администрации Баганского района

      Самсонова Светлана Васильевна ,управляющая делами администрации Баганского района
    Секретарь сессии: Сагайдак Г.В., депутат Совета депутатов Савкинского сельсовета.
                                           ПОВЕСТКА ДНЯ
            1. Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы

     Савкинского  сельсовета Баганского района Новосибирской области

     и формировании конкурсной комиссии.

               Докладывает: Цвиченко А.Н., Глава Савкинского сельсовета

            2. О проекте внесения изменений в Устав Савкинского сельсовета Баганского района Новосибирской области.
            Докладывает: Шишкова С.Ю., специалист  Савкинского сельсовета

            3.О проведении публичных слушаний  по проекту: внесения изменений в Устав  Савкинского сельсовета  Баганского района Новосибирской области .

             Докладывает: Цвиченко А.Н., председатель  Совета депутатов  Савкинского сельсовета

            4. Об утверждении Положения о порядке определения цены земельных участков, находящихся в собственности Савкинского сельсовета Баганского района Новосибирской области , при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов.
             Докладывает: Нихаев М.В., специалист Савкинского сельсовета.

             5. Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Савкинского сельсовета Баганского района Новосибирской области, предоставленные в аренду без торгов.

             Докладывает: Нихаев М.В., специалист Савкинского сельсовета.

             6. Об утверждении положения об установлении Порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Савкинского сельсовета Баганского района Новосибирской области.

             Докладывает: Нихаев М.В., специалист Савкинского сельсовета.
              7.Об утверждении Положения об определении размера платы за увеличение площади земельных участков ,находящихся в частной собственности , в результате их перераспределения с земельными участками  находящимися в собственности Савкинского сельсовета Баганского района Новосибирской области ,и землями или земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельских поселений , входящих в состав Савкинского сельсовета Баганского района Новосибирской области.

               Докладывает: Нихаев М.В., специалист Савкинского сельсовета.
               8.Об исполнении бюджета Савкинского сельсовета Баганского района Новосибирской области .

               Докладывает: Шпирко  Т.А.,специалист Главный бухгалтер.

              Поступило предложение проект повестки дня работы сессии принять за основу.
Голосовали единогласно.

Дополнений и изменений нет.

Повестку дня принять в целом.

Голосовали единогласно.

Поступило предложение утвердить регламент работы сессии:

                РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ СЕССИИ
Время для докладов:

для каждого докладчика
  - 10-15 минут

Время для выступлений
  - до 10 минут

для повторного выступления
  - до 3-х минут

время для справок
  - до 3-х минут

Время для депутатского запроса - до 5 минут

Время для приглашенных  предоставляется

один раз

            - до 5 минут
Перерыв через 2 часа работы.
По окончании сессии свободный обмен мнениями.
     1.СЛУШАЛИ:
     Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы

Савкинского  сельсовета Баганского района Новосибирской области

и формировании конкурсной комиссии.

     Докладывает: Цвиченко А.Н., Глава Савкинского сельсовета

      Объявить конкурс  по отбору кандидатур на должность Главы Савкинского сельсовета, проведение конкурса пройдет 10 апреля 2017 года, начало в 10-00 часов в здании администрации. Прием документов будит производиться с 21 марта по 04 апреля 2017 года с 9.00 до 17.00 часов  кроме субботы и воскресенья. Прием документов будет производить конкурсная комиссия.
Данный вопрос обсуждался на совместном заседании 2-х комиссий: по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике и экономике и по социальным вопросам, от которых поступило предложение объявить конкурс по отбору кандидатур на должность Главы Савкинского сельсовета на 10 апреля 2017 года.
     Поступило предложение  проект решения принять в целом.

     Голосовали единогласно (решение прилагается)
     2.СЛУШАЛИ:
     О проекте внесения изменений в Устав Савкинского сельсовета Баганского района Новосибирской области.
     Докладывает: Шишкова С.Ю., специалист  Савкинского сельсовета

     С 09.01.2017 года вступил в силу Федеральный закон от 28.12.2016 №494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты» где в силу этого закона проект муниципального нормативного акта не выноситься на публичные слушания, так же не требуется официальное   опубликование. В целях приведения Устава в соответствие необходимо принять проект решения о внесении изменений.

Данный вопрос обсуждался на совместном заседании 2-х комиссий: по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике и экономике и по социальным вопросам, от которых поступило предложение принять проект решения о внесении изменений в Устав Савкинского сельсовета.
     Поступило предложение , проект решения принять в целом.

     Голосовали единогласно (решение прилагается)
     3.СЛУШАЛИ:
     О проведении публичных слушаний  по проекту: внесения изменений в Устав  Савкинского сельсовета  Баганского района Новосибирской области .

      Докладывает: Цвиченко А.Н., председатель  Совета депутатов  Савкинского сельсовета .

      На основании Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний , нам необходимо провести публичные слушания  по проекту внесения изменений в Устав 07 апреля 2017 года с 11.00 до 12.00 часов  в здании администрации.
Данный вопрос обсуждался на совместном заседании 2-х комиссий: по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике и экономике и по социальным вопросам, от которых поступило предложение провести публичные слушания 07 апреля 2017 года .
     Поступило предложение , проект решения принять в целом.

     Голосовали единогласно (решение прилагается)
     4.СЛУШАЛИ:
      Об утверждении Положения о порядке определения цены земельных участков, находящихся в собственности Савкинского сельсовета Баганского района Новосибирской области , при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов.

      Докладывает: Нихаев М.В., специалист Савкинского сельсовета.

      Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации нам необходимо утвердить Положение о порядке определения цены земельных участков, находящихся в собственности Савкинского сельсовета, при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов.  Настоящее Положение устанавливает порядок определения цены земельных участков, находящихся в собственности Савкинского сельсовета, при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов, если иное не установлено федеральными законами.
Цена земельного участка определяется в размере его кадастровой стоимости, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 3-7 настоящего Порядка.

Цена земельного участка определяется в размере пятидесяти процентов его кадастровой  стоимости при продаже .
      Данный вопрос обсуждался на совместном заседании 2-х комиссий: по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике и экономике и по социальным вопросам, от которых поступило предложение принять данное Положение на сессии Совета депутатов.

     Поступило предложение , проект решения принять в целом.

     Голосовали единогласно (решение прилагается)

     5.СЛУШАЛИ:

      Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Савкинского сельсовета Баганского района Новосибирской области, предоставленные в аренду без торгов.

      Докладывает: Нихаев М.В., специалист Савкинского сельсовета.

       В соответствии с подпунктом 3 пункта 3 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, в целях установления общих правил расчета арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Савкинского сельсовета необходимо утвердить Положение о порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности  Савкинского сельсовета  предоставленные в аренду без торгов.

       Настоящее Положение устанавливает порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Савкинского сельсовета  и предоставленные в аренду без торгов.

Размер арендной платы при аренде земельных участков в расчете на год определяется администрацией Савкинского сельсовета.

 Если иное не установлено законодательством Российской Федерации и в случаях, не указанных в пунктах 3 - 6 настоящего Положения, размер арендной платы определяется на основании рыночной стоимости земельных участков, определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

         В случае предоставления земельного участка в аренду без проведения торгов для целей, указанных в настоящем пункте, арендная плата определяется на основании кадастровой стоимости земельного участка и рассчитывается в размере: 0,01 процента .
      Данный вопрос обсуждался на совместном заседании 2-х комиссий: по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике и экономике и по социальным вопросам, от которых поступило предложение данное Положение вынести на очередную сессию Совета депутатов.
     Поступило предложение , проект решения принять в целом.

     Голосовали единогласно (решение прилагается)

     6.СЛУШАЛИ:
      Об утверждении положения об установлении Порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Савкинского сельсовета Баганского района Новосибирской области.

      Докладывает: Нихаев М.В., специалист Савкинского сельсовета.

      Руководствуясь подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации № 136-ФЗ от 25.10.2001 г., в целях распоряжения земельными участками, находящимися в собственности Савкинского сельсовета необходимо утвердить Положение об установлении Порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Савкинского сельсовета

     Данный вопрос обсуждался на совместном заседании 2-х комиссий: по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике и экономике и по социальным вопросам, от которых поступило предложение  утвердить данное Положение на очередной сессии Совета депутатов.
      7.СЛУШАЛИ:

      Об утверждении Положения об определении размера платы за увеличение площади земельных участков ,находящихся в частной собственности , в результате их перераспределения с земельными участками  находящимися в собственности Савкинского сельсовета  ,и землями или земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельских поселений , входящих в состав Савкинского сельсовета .

       Докладывает: Нихаев М.В., специалист администрации Савкинского сельсовета.
      Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, подпунктом 3 пункта 5 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации № 136-ФЗ от 25.10.2001 г., Постановлением правительства Новосибирской области от 19.05.2015 г. № 190-П «Об установлении Порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности Новосибирской области, землями или земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Новосибирской области», Уставом Савкинского сельсовета  необходимо утвердить Положение об определении размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности Савкинского сельсовета.

       Данный вопрос обсуждался на совместном заседании 2-х комиссий: по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике и экономике и по социальным вопросам, от которых поступило предложение  утвердить данное Положение на  очередной сессии Совета депутатов.

       8.СЛУШАЛИ:
      Об исполнении бюджета Савкинского сельсовета Баганского района Новосибирской области .

      Докладывает: Шпирко  Т.А.,специалист Главный бухгалтер.

      Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации нам необходимо принять бюджет Савкинского сельсовета за 2016 год, где доходы бюджета составляют 17947134.83 рубля , расходы 16572053.78рубля.
      Данный вопрос обсуждался на совместном заседании 2-х комиссий: по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике и экономике и по социальным вопросам, от которых поступило предложение принять данный бюджет за 2016 год.
     Поступило предложение , проект решения принять в целом.

     Голосовали единогласно (решение прилагается)

     Все  вопросы рассмотрены, заседание сессии считается закрытым.

Председатель сессии
                                                                    А.Н.Цвиченко
Секретарь  сессии                                                                         А.С.Нихаева
Приложение 1

Список

депутатов, присутствующих на заседании

тринадцатой   сессии Совета депутатов

Савкинского сельсовета  от 17 марта    2017 года

	1.Алексеев Геннадий Иванович
	- депутат Совета депутатов Савкинского сельсовета ,пенсионер

	2.Бойко Татьяна Максимовна
	- депутат Совета депутатов Савкинского сельсовета ,пенсионер

	3.Булкина Анна Владимировна
	- депутат Совета депутатов Савкинского сельсовета МКОУ Савкинская СОШ- повар

	4.Дурягин Алексей Васильевич
	- депутат Совета депутатов Савкинского сельсовета Индивидуальный предприниматель

	5.Латышева Ольга Николаевна
	- депутат Совета депутатов Савкинского сельсовета

ОА «Культура»- бухгалтер

	6.Нихаева Анастасия Сергеевна
	- депутат Совета депутатов Савкинского сельсовета

МКДУ Савкинский детский сад- воспитатель

	7.Покидько Павел Николаевич
	- депутат Совета депутатов Савкинского сельсовета ,безработный

	8.Сагайдак Галина Васильевна
	- депутат Совета депутатов Савкинского сельсовета ,безработная

	9.Ханагян Татьяна Васильевна
	- депутат Совета депутатов Савкинского сельсовета

МКУ «КДЦ Баганского района»- заведующая Савкинским клубом

Приложение № 2

Список

приглашенных  на заседание

тринадцатой   сессии Совета депутатов

Савкинского сельсовета  17 марта    2017 года

	1. Цвиченко Александр Николаевич

2. Третьяк Татьяна Александровна

3. Самсонова Светлана Васильевна

4.Шишкова  Светлана Юрьевна
	- Глава Савкинского сельсовета

- начальник правовой и кадровой работы администрации Баганского района
-управляющая делами администрации Баганского района
-специалист по  работе с представительными органами

	5.Шпирко Татьяна Алексеевна

6. Корчакова Ольга Владимировна

7.Деркачев Сергей Иванович

8.Попов Александр Валерьевич

9.Дерюга Ольга Юрьевна

10.Байсекенова Людмила Тимофеевна

11.Кокурина  Елена  Геннадьевна

12.Регер Анастасия Владимировна
	- Главный бухгалтер Савкинского сельсовета

- специалист социальной защиты
-директор ХЭС Савкинского сельсовета

-директор ХЭС «Савкинское»

-заведующая  Бронзовским  филиалом

- заведующая  Троицким филиалом

- заведующая  Зеленолуговским филиалом

- заведующая  Кавказским филиалом